П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

город Лермонтов

Ставропольского края

О внесении изменений в методические указания по разработке и реализации
муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края,
утвержденные постановлением администрации города Лермонтова от
21 марта 2025 г. № 262 «Об утверждении методических указаний по
разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова
Ставропольского края»

 В соответствии с экспертным заключением управления по
региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края
от 16.05.2025 № РМП-48/32-39 (вх. от 06.06.2025 № 3589/05-07),
администрация города Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
методические указания по разработке и реализации муниципальных
программ города Лермонтова Ставропольского края, утвержденные
постановлением администрации города Лермонтова от 21 марта 2025 г.
№ 262 «Об утверждении методических указаний по разработке и реализации
муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова
Ставропольского края».

Глава города Лермонтова        Е.Н. Кобзева

№  719 03 сентября 2025 г.

 УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Лермонтова
от 03 сентября 2025 г.  № 719

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в методические указания по разработке и реализации
муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского края,
утвержденные постановлением администрации города Лермонтова от
21 марта 2025 г. № 262 «Об утверждении методических указаний по
разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова
Ставропольского края» (далее – Методические указания)

1. В разделе V. «Требования к отражению информации об объемах и
источниках финансового обеспечения реализации Программы»
Методических указаний пункт 27 изложить в новой редакции:

«27. Параметры финансового обеспечения реализации Программы
подлежат приведению в соответствие с решением Совета города Лермонтова
о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период
не позднее 01 апреля текущего финансового года. При уточнении объема
финансового обеспечения реализации Программы при необходимости
подлежат уточнению и иные основные параметры Программы, в том числе
индикаторы достижения целей Программы, показатели решения задач
подпрограмм и ожидаемые конечные результаты реализации Программы.».

2. В разделе VI. «Требования к разработке подпрограммы»

Методических указаний пункт 30 изложить в новой редакции:
«30. Подпрограмма имеет следующую структуру:
паспорт подпрограммы;
текстовая часть подпрограммы в разделе:
Характеристика основных мероприятий подпрограммы.».

 3. Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей
муниципальной программы города Лермонтова и показателях решения задач
подпрограмм программы и их значениях» изложить в новой редакции.

4. Приложение 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной
программы» изложить в новой редакции.

 5. Приложение 3 «Объемы и источники финансового обеспечения
муниципальной программы» изложить в новой редакции.

 6. Приложение 4 «Сведения об источнике информации и методике
расчета индикаторов достижения целей программы и показателей решения
задач подпрограмм программы» изложить в новой редакции.

Управляющий делами
администрации города Лермонтова         А.Ю. Логвинова

Приложение 1
к Методическим указаниям
по разработке и реализации
муниципальных программ города
Лермонтова, утвержденным
постановлением администрации города
Лермонтова
от 21 марта 2025 г. № 262

(в редакции постановления
администрации города Лермонтова
от 03 сентября 2025 г.  № 719)

Форма

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова1 и показателях решения задач
подпрограмм программы и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора
достижения цели программы и

показателя решения задачи
подпрограммы программы

Единица
измерения

Значение индикатора достижения цели программы и показателя
решения задачи подпрограммы программы по годам

отчетный
год2

текущий
год3

очередной
год4

первый год
планового
периода5

…

1 2 3 4 5 6 7 8
Программа

Цель 1 программы
Подпрограмма 1

1. Индикатор достижения цели

программы

2

Задача 1 подпрограммы 1
2. Показатель решения задачи

подпрограммы

… …

Задача 2 подпрограммы 1
3. Показатель решения задачи

подпрограммы

Цель 2 программы

Подпрограмма 2
4. Индикатор достижения цели

программы

… …
Задача 1 подпрограммы 2

… Показатель решения задачи
подпрограммы

… …

__________________

1 Далее в настоящем приложении используется сокращение – программа.
2 Отчетный год – год, предшествующий текущему году.
3 Текущий год – год, в котором осуществляется формирование программы.
4 Очередной год – год начала реализации программы.
5 Первый год планового периода – год, следующий за годом начала реализации программ

Приложение 2
к Методическим указаниям
по разработке и реализации
муниципальных программ города
Лермонтова, утвержденным
постановлением администрации
города Лермонтова
от 21 марта 2025 г. № 262

(в редакции постановления
администрации города Лермонтова
от 03 сентября 2025 г.  № 719)

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
основного мероприятия

подпрограммы программы

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник основного

мероприятия)

Срок Связь с индикаторами
достижения целей

программы и
показателями решения

задач основных
мероприятий программы

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма 1

Цель 1 программы
Задача 1 подпрограммы 1

2

1 2 3 4 5 6

1. Основное мероприятие 1
2. Основное мероприятие 2

Задача 2 подпрограммы 1
3. Основное мероприятие
4. Основное мероприятие

Подпрограмма 2
Цель 2 программы

Задача 1 подпрограммы 2
5. Основное мероприятие

Задача 2 подпрограммы 2

6. Основное мероприятие

Приложение 3
к Методическим указаниям
по разработке и реализации
муниципальных программ города
Лермонтова, утвержденным
постановлением администрации
города Лермонтова
от 21 марта 2025 г. № 262

(в редакции постановления
администрации города Лермонтова
от 03 сентября 2025 г.  № 719)

Форма

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы

№
п/п

Наименование
программы,

подпрограммы
программы, основного

мероприятия
подпрограммы

программы, направление
расходов

Источники финансового
обеспечения по ответственному
исполнителю, соисполнителю,

участнику основного мероприятия
подпрограммы программы

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам
(тыс. рублей)

очередной
год

первый год
планового
периода

второй год
планового
периода

…

1 2 3 4 5 6 7
1. Программа, всего

  бюджетные ассигнования бюджета
города Лермонтова (далее –
местный бюджет), в т.ч.
предусмотренные:

6

1 2 3 4 5 6 7

  ответственному исполнителю
  соисполнителю

участнику

  средства федерального бюджета
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю

участнику

  средства краевого бюджета,
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю
  участнику

2. Подпрограмма 1, всего
  бюджетные ассигнования местного

бюджета, в т.ч. предусмотренные:

  ответственному исполнителю
  соисполнителю
  участнику
  средства федерального бюджета
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю
  участнику
  средства краевого бюджета
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю

7

1 2 3 4 5 6 7

  соисполнителю
  участнику
 в том числе следующие

основные мероприятия:

2.1. Основное мероприятие 1,
всего

  бюджетные ассигнования местного
бюджета, в т.ч. предусмотренные:

  ответственному исполнителю
  соисполнителю/участнику
  средства федерального бюджета
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю/участнику
  средства краевого бюджета
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю
  участнику
  средства других источников
  в т.ч. предусмотренные:
  ответственному исполнителю
  соисполнителю/участнику

 направление расходов
основного мероприятия 1

8

1 2 3 4 5 6 7

2.1.1.
2.1.2.

2.2. Основное мероприятие 2,

всего

 направление расходов

основного мероприятия 2

2.2.1.
2.2.2.

3. Подпрограмма 2, всего

Приложение 4
к Методическим указаниям
по разработке и реализации
муниципальных программ города
Лермонтова, утвержденным
постановлением администрации
города Лермонтова
от 21 марта 2025 г. № 262

(в редакции постановления
администрации города Лермонтова
от 03 сентября 2025 г.  № 719)

Форма

СВЕДЕНИЯ
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей программы и

показателей решения задач подпрограмм программы

№ п/п Наименование индикатора
достижения цели программы и

показателя решения задачи
подпрограммы программы

Единица
измерения

Источник информации
(методика расчета) *

Временные характеристики
индикатора достижения цели

программы и показателя решения
задачи подпрограммы программы**

1 2 3 4 5
Программа

Подпрограмма 1

1. Индикатор достижения цели
программы

2. Показатель решения задачи

подпрограммы 1

2

1 2 3 4 5

Подпрограмма 2

3. Индикатор достижения цели
программы

4. Показатель решения задачи

подпрограммы 2

* Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей.
Если значения индикаторов достижения цели (показателей решения задач) рассчитываются по методикам, утвержденным Правительством Ставропольского края,

нормативными правовыми администрации города Лермонтова или ответственным исполнителем (соисполнителем), указываются реквизиты соответствующих нормативных
правовых актов.

Если значение индикаторов достижения цели (показателей решения задач) определяется исходя из данных государственного (федерального) статистического наблюдения,
необходимо дать ссылку на соответствующий пункт федерального плана статистических работ или указать реквизиты правового акта, которым утверждены формы отчетности,
используемые при формировании статистического показателя.

** Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период.

	Приложение 1
	к Методическим указаниям
	по разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова, утвержденным постановлением администрации города Лермонтова
	Форма
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова1 и показателях решения задач
	подпрограмм программы и их значениях

	Приложение 2
	к Методическим указаниям
	по разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова, утвержденным постановлением администрации города Лермонтова
	Форма
	ПЕРЕЧЕНЬ
	основных мероприятий муниципальной программы

	Приложение 3
	к Методическим указаниям
	по разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова, утвержденным постановлением администрации города Лермонтова
	Форма
	объемы и источники

	Приложение 4
	к Методическим указаниям
	по разработке и реализации муниципальных программ города Лермонтова, утвержденным постановлением администрации города Лермонтова
	Форма
	СВЕДЕНИЯ